[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“КАРДЫМОВСКИЙ  РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.12.2013         №  0781
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 30.08.2011 № 0491  «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области на 2011- 2020  годы»
В соответствии со статьей 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 02.08.2013 г № 0502 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области», Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 30.08.2011№ 0491  «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области на 2011- 2020  годы» и изложить в редакции согласно приложению.
2. Структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области обеспечить выполнение мероприятий программы.

3. Настоящее постановление опубликовать  в районной газете «Знамя труда»-Кардымово.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Ануфриева С.В.

     5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

	Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	О.В. Иванов

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования

«Кардымовский район» Смоленской области

от ___.___.2013 года  №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области на 2013- 2015  годы»
п. Кардымово
2013
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский район»  Смоленской области на 2013- 2015  годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ "Об
основах регулирования тарифов организаций
коммунального комплекса", Постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 02.08.2013 г № 0502 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области »

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:  Повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области
Задачи Программы:

1. Модернизация и реконструкция систем централизованного теплоснабжения
2. Модернизация и реконструкция систем централизованного водоснабжения
3. Модернизация и реконструкция систем централизованного водоотведения
4. Организация развития систем тепло-, водоснабжения и водоотведения
5. Создание материально-технических ресурсов для устранения аварийных ситуаций

	Целевые показатели Программы
	-Наличие разработанных схем водоснабжения и водоотведения;

-Наличие разработанных схем теплоснабжения;

-Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей теплоснабжения

-Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоснабжения

-Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоотведения

-доля материально-технических ресурсов предназначенная для устранения аварий  на сетях водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения.

	Сроки реализации
Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 949,104 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области составит 164,104 тыс. рублей, за счет иных источников- 785,00 тыс.рублей.

По годам объем финансирования будет следующим:
2013 год – 789,104тыс.рублей,

из них средства районного бюджета -  4,104 тыс. руб.,
средства областного бюджета – 758,00 тыс. руб.,
средства бюджета поселений – 27,00 тыс.руб.
2014 год – 80 тыс. руб.,
из них средства районного бюджета -    80,00   тыс. руб.,
средства областного бюджета -   0,00    тыс. руб.,
средства бюджета поселений -   0,00  тыс.руб.
2015 год – 80,00  тыс. руб.
из них средства районного бюджета -    80,00   тыс. руб.,
средства областного бюджета -   0,00    тыс. руб.,
средства бюджета поселений -   0,00  тыс.руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.

Кардымовский район - хозяйственно-административная и культурная  территориальная единица Смоленской области с концентрированной и широкой сетью транспортных и промышленных коммуникаций.

[image: image2.png]OBLUAA CXEMA OMNMOPHOI'O MNAHA

N i
NN
G

&/l
- S AN

YC/IOBHbIE O6O3HAYEHUA:

D paHuua MO "Kapdbimosckull palioH"

- TpaHuya IT1 "nocenok Kapdbimoso”

: paHuya nocenka Kapdbimoso
- HaceneHHbie n, YHKMbI

—— )KenesHas dopoza

AsmomoburnbHbie dopoau

Район расположен в центральной части Смоленской области. Наибольшая протяженность с запада на восток 42 км, с севера на юг 48 км. Общая площадь земель составляет 1093 кв. км. Численность населения - 12 тыс. человек.

Территория района характеризуется полого-холмистым рельефом с большим перепадом высот - 104,6 м.
Уникальное расположение населённых пунктов района, перезагрузка развития социальной, индустриальной и историко–культурной базы, накладывает особенности и в развитии  систем коммунальной инфраструктуры, которое без системного программного подхода – невозможно. В течение последних двух лет более активно  развивается жилищно-гражданское строительство, с освоением, как старых, раннее занятых площадей, так и новых микрорайонов, возрождается промышленность, возводятся новые предприятия,  формируются  туристические центры, полигоны активного отдыха.

          Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области на период 2013-  2015 гг. разработана во исполнение Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и предусматривает развернутый план действий, направленный на обеспечение потребностей жилищного и промышленного строительства, повышение качества оказываемых услуг, улучшение экологической ситуации на территории Кардымовского района.

Разработка Программы вызвана необходимостью освоения новых территорий для комплексного жилищного – гражданского строительства, обеспечения ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, современной системы ценообразования, повышения эффективности градостроительных решений.

Программа станет основанием для совершенствования бюджетной политики муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в сфере развития коммунальной инфраструктуры,  привлечения целевых средств областного и федерального бюджетов, средств институциональных и частных инвесторов.

На основании Программы будут формироваться инвестиционные программы коммунального комплекса, городского и сельских поселений района по развитию систем водоснабжения и водоотведения, систем теплоснабжения и объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, являющиеся важнейшим элементом системы тарифного регулирования.

Результатом реализации Программы будет строительство новых и модернизация существующих систем коммунальной инфраструктуры, повысится качество предоставляемых услуг, улучшится экологическая ситуация на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, будет обеспечена возможность осуществления массового жилищного и гражданского строительства.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы.

Целью Программы является повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области
Задачи Программы:

1.Модернизация и реконструкция систем централизованного теплоснабжения.
2.Модернизация и реконструкция систем централизованного водоснабжения.
3.Модернизация и реконструкция систем централизованного водоотведения.
4.Организация развития систем тепло-, водоснабжения и водоотведения.
5.Создание материально-технических ресурсов для устранения аварийных ситуаций.

В ходе реализации Программы ожидается достижение следующих целевых показателей, приведенных в таблице.

	№ п/п
	Целевые показатели
	Единица измерения
	2013 год
	2014год
	2015 год

	1.
	Наличие разработанных схем водоснабжения и водоотведения

	шт
	9
	-
	-

	2.
	Наличие разработанных схем теплоснабжения;
	шт
	9
	-
	-

	Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей теплоснабжения
	км
	-
	-
	1

	Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоснабжения
	км
	1
	1
	1

	Протяженность реконструированных/капитально отремонтированных/построенных сетей водоотведения
	км
	1,17
	-
	-

	Доля материально-технических ресурсов предназначенная для устранения аварий  на сетях водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения в общей протяженности сетей.
	%
	1
	2
	3

3. Перечень программных мероприятий.
Перечень программных мероприятий указан в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
Общий объем финансирования Программы составит 949,104 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области составит 164,104 тыс. рублей, за счет иных источников- 785,00 тыс.рублей.

По годам объем финансирования будет следующим:
2013 год – 789,104тыс.рублей,

из них средства районного бюджета -  4,104 тыс. руб.,
средства областного бюджета – 758,00 тыс. руб.,
средства бюджета поселений – 27,00 тыс.руб.
2014 год – 80 тыс. руб.,
из них средства районного бюджета -    80,00   тыс. руб.,
средства областного бюджета -   0,00    тыс. руб.,
средства бюджета поселений -   0,00  тыс.руб.
2015 год – 80,00  тыс. руб.
из них средства районного бюджета -    80,00   тыс. руб.,
средства областного бюджета -   0,00    тыс. руб.,
средства бюджета поселений -   0,00  тыс.руб.
Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств районного бюджета ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год.
5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Исполнителями Программы являются структурные подразделения Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области и Администрации сельских поселений.

      Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.
Реализация Программы осуществляется, в том числе, и на основе муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, заключаемых исполнителями Программы с подрядчиками в соответствии с законодательством о закупках для государственных нужд.

      Управление Программой осуществляет заказчик Программы.
Заказчик Программы:

- обеспечивает реализацию Программы и её финансирование;

- осуществляет координацию деятельности её исполнителей и участников;

- представляет в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий Программы;

- осуществляет формирование аналитической информации о реализации мероприятий Программы;

- контролирует целевое и эффективное использование выделенных бюджетных средств;

- осуществляет подготовку и предоставление ежегодных отчетов о реализации Программы;

- организует размещение на интернет-сайте текста Программы и информацию о результатах её реализации.
      Порядок финансирования мероприятий программы из средств районного бюджета осуществляется путем выделения средств с последующим перечислением исполнителям конкретных мероприятий  в установленном законом порядке.
Корректировка программных мероприятий и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу и оформляется Постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район».
Контроль за реализацией Программы осуществляется Заместителем Главы  Администрации муниципального образования «Кардымовский район».

Приложение

Мероприятия программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области

	Задача. Создание материально-технических ресурсов для устранения аварийных ситуаций

	1.
	создание обязательного запаса материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	2013 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	254,104
	254,104
	80,00
	80,00
	Областной бюджет; районный бюджет

	Итого:

в том числе:
	254,104
	254,104
	80,00
	80,00

	средства  бюджетов поселений
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства районного  бюджета
	4,104
	4,104
	80,00
	80,00

	средства областного бюджета
	250,00
	250,00
	0,00
	0,00

	средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Задача.  Организация развития систем тепло-, водоснабжения и водоотведения.

	1.
	Разработка схем водоснабжения и водоотведения
	2013 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	535,00
	535,00
	0,00
	0,00
	Областной бюджет; бюджет поселений

	2.
	Разработка схем теплоснабжений
	2013 г.
	Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого:

в том числе:
	535,00
	535,00
	0,00
	0,00

	средства  бюджетов поселений
	27,00
	27,00
	0,00
	0,00

	средства районного  бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства областного бюджета
	508,00
	508,00
	0,00
	0,00

	средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по программе:

в том числе:
	949,104
	789,104
	80
	80

	средства  бюджетов поселений
	27
	27
	0
	0

	средства районного бюджета
	164,104
	4,104
	80
	80

	средства областного бюджета
	758
	758
	0
	0

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

Рег. № 0781  от 11.12.2013, Подписано ЭЦП: Иванов Олег Вячеславович, "Глава Администрации МО ""Кардымовский р-н"" Смоленской области" 11.12.2013 16:09:48, Распечатал________________